
 

 

DECRETO Nº 3777 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 

Abertura de crédito Especial no orçamento vigente. 
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.720.158,85 (Quatro milhões e setecentos e vinte mil e 
cento e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

02 PROCURADORIA  

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02 JUDICIÁRIA  

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 177.425,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.054 CEMITÉRIO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.129 Almoxarifado da Secretaria de Administração  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

 
 
 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  

843 Serviço da Dívida Interna  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.071 DIVERSOS SERVIÇOS E ENCARGOS  

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 130.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 59.100,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO  

00   

1.997 CONSTRUÇÃO DA UPA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.010.221,85 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 59.238,00 



 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 83.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 417.000,00 

10 SAÚDE 
 

303 Suporte Profilático e Terapêutico  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 100.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 355.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.077 Manutenção Almoxarifado Sec. de Obras  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 903.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.118 CANTINA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 



 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

15 URBANISMO  

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.008 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 685.915,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.339,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 Alimentação e Nutrição  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.050 PADARIA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.201 APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SC 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.700,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  



 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

182 Defesa Civil  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.012 CONVÊNIO COM INST. DE SEGURANÇA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

123 Administração Financeira  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 171.520,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 

01 

13 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

303 Suporte Profilático e Terapêutico  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 257.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 38.000,00 

TOTAL:  4.720.158,85 

 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

02 PROCURADORIA 

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02 JUDICIÁRIA  

061 Ação Judiciária  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04 COORDENADORIA DESENV.ECON.SUST.E TURISMO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

695 Turismo  

0017 MAIS EMPREGO E RENDA, MENOS DESIGUALDADES  

00   

1.100 REVITALIZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 785.915,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  

843 Serviço da Dívida Interna  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.071 DIVERSOS SERVIÇOS E ENCARGOS  

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 130.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

13 CULTURA  

392 Difusão cultural  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.602 Manutenção PRAÇA PEC  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

02 SEÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO  

13 CULTURA  

392 Difusão cultural  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

1.499 PROJETO CAMINHOS DO CERRADO  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 200,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

04 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  

13 CULTURA  

392 Difusão cultural  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.159 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO  

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.880,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.378,60 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

1.297 REFORMA DA ESCOLA CONCEIÇÃO ELOI DOS SANTOS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 700,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.520,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 61.432,80 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 72.000,00 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.959.456,85 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 898.700,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.404 PISO FIXO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.416 SAÚDE BUCAL - CEO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.900,00 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

08 SEC. MUN. PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS  

01 SEC.MUN.PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.011 MANUT.SECRET.DE PLANEJ.E GESTÃO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.097 EXTENSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.097 EXTENSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

20 AGRICULTURA  

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.038 PATRULHA MECANIZADA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 

20 AGRICULTURA 
 

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.069 CONSERVAÇÃO DO HORTO FLORESTAL  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

782 Transporte Rodoviário  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.047 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E MATA BURROS.  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.105 MANUTENÇAO ATIVIDADES DO F.I.A  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 139,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO  

01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO  

15 URBANISMO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 800,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.508 ESPORTE AO ALTO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.046,60 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 



 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 400,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.177 CERCAMENTO DE NASCENTES 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
 

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 

122 Administração Geral 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 700,00 

15 URBANISMO 

451 Infra-Estrutura Urbana 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

1.017 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 800,00 

15 URBANISMO 

451 Infra-Estrutura Urbana 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

1.017 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300,00 
 

 

02 

01 

18 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

02 

01 

14 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

02 

01 

13 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 1.000,00 

TOTAL:  4.720.158,85 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 3 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


